E3 Direction départementale des territoires et de la mer
PREFET Service eau et nature
DE LA GIRONDE Division police de I'’eau et des milieux aquatiques
Liberté

Egalité
Fraternité

Arrété préfectoral n°SEN/2023/09/19-133 portant AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE
en application de I'article L. 214-3 du code de I'environnement, du systéme d'assainissement d’EYSINES
CANTINOLLE d'une capacité de 5 100 Kg/j de DBOs, soit 85 000 EH

Le Préfet de la Gironde

VU la directive européenne n°91/271 du 21/05/1991 relative au traitement des eaux urbaines rési-
duaires; ;

VU le code de I'environnement, notamment les articles L.211-1, L.214-1 3 L.214-6 et R.214-1 3 R.214-56 >
VU le code général des collectivités territoriales ;
[...]
I'ajout d'un traitement complémentaire pour une partie des effluents traités ne modifient pas les capa-
cités techniques annuelles de traitement de la station de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTI-

NOLLE ;

CONSIDERANT que le volume d'eau réutilisée na pas dimpact qualitatif et quantitatif sur la Jalle de
Blanquefort, au niveau du rejet, en aval des portes 3 flots de Grattequina ;

CONSIDERANT que face & une raréfaction de la ressource en eau et des épisodes de sécheresse qui s'in-
tensifient, le Plan Eau " pour une gestion plus résiliente et concertée de la ressource prévoit notamment
la valorisation des eaux dites non conventionnelles " avec pour objectif de développer 1 000 projets de
réutilisation sur I'ensemble du territoire d'ici 2027 et de multiplier par dix le volume d‘eaux usées trai-
tées réutilisées pour d‘autres usages d‘ici 2030 ;

CONSIDERANT que l'vtilisation des eaux usées traitées (REUT) constitue une solution essentielle, car
elle contribue & économiser la ressource en eau en se substituant a des prélévements dans la nature,
voire a l'vtilisation d‘eau potable ;

CONSIDERANT que I'utilisation des eaux usées traitées (REUT) répond aux objectifs du SDAGE Garonne
et des SAGEs Nappes Profondes de Gironde, Estuaire de la Gironde et milieux associés et de la vallée de
la Garonne ;

CONSIDERANT q'ue la station de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE ne regoit pas d’ef-
fluents provenant d‘établissements de collecte, d'entreposage, de manipulation de sous-produits ani-
maux de catégories 1 ou 2 au sens du réglement (CE) n°®1069/2009 classés ICPE rubriques 2730 ou 2731
ou 3650 non traités préalablement thermiquement 3 133°C pendant vingt minutes sous une pression de
trois bars ;

CONSIDERANT qu'il est nécessaire d’imposer des prescriptions particuliéres, visant 3 garantir la protec-
tion des intéréts mentionnés 4 I'article L211-1 du Code de I'Environnement ;

ARRETE

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél: 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 5/23



ARTICLE PREMIER: Abrogation des arrétés préfectoraux n°SEN/2018/12/04-115 et n°SEN/2022/08/11-174

Sont abrogées, dans leur intégralité, les dispositions des arrétés préfectoraux n°SEN/2018/12/04-115 du
14/12/2018 et n°SEN/2022/08/11-174 du 22/08/2022, autorisant le systéme d‘assainissement d’EYSINES
CANTINOLLE d'une capacité de 5 100 Kg/j de-DBOs, soit 85 000 EH.

ARTICLE 2 : Objet de Iautorisation

BORDEAUX METROPOLE, désigné ci-aprés le bénéficiaire de |'autorisation, dont le siége est situé Espla-
nade Charles-de-Gaulle - 33076 BORDEAUX CEDEX, est autorisé en application de l'article L.214-3 du
code de I'environnement, sous réserve du respect des prescriptions énoncées aux articles suivants, a :

» procéder a I’exploitatibn du réseau de collecte des communes de LE-HAI_LLAN-MEDOC, LE-
TAILLAN-MEDOC, EYSINES, SAINT-MEDARD-EN-JALLE, SAINT-AUBIN-DU-MEDOC, MERIGNAC et
BRUGES, '

e procéder a I'exploitation de la station de traitement d’EYSINES CANTINOLLE, d'une capacité de
85 000 EH; située sur la commune d’EYSINES, en vue de traiter les effluents provenant des com-
munes de LE-HAILLAN-MEDOC, LE-TAILLAN-MEDOC, EYSINES, SAINT-MEDARD-EN-JALLE,
SAINT-AUBIN-DU-MEDOC, MERIGNAC et BRUGES,

o procéder aux rejets des déversoirs d’orage et trop plein de postes de poste, indiqués a l‘article 4-
2 du présent arrété, sur le bassin de collecte de la station de traitement des eaux usées d'EY-
SINES CANTINOLLE,

o procéder au rejet des effluents domestiques traités dans la Jalle de Blanquefort en aval des
portes a flots de Grattequina, rejet assimilé a un rejet en Garonne, sur la commune de BLAN-
QUEFORT.

En cas de situations exceptionnelles, la surverse du bassin d’orage est conservée dans la Jalle. Elle fait
I'objet d'une mesure de débit et est prise en compte dans I'établissement de la conformité annuelle du
systéme de traitement des eaux usées (point d’auto-surveillance A2).

Les ouvrages constitutifs & ces'aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises 3
autorisation au titre de l'article L. 214-3 du code de I'environnement.

La rubrique définie au tableau annexé & l'article R. 214-1 du code de l'environnement concernée par
cette opération est la suivante :

T H Iy I r . | ~n I .
Rubrique Intitulé Régime Arrétés de prescrip-
tions générales cor-

respondants

2110 | Systemes d'assainissement collectif des eaux usées ~ Autorisation Arrété ministériel
et installations d'assainissement non collectif des-| (Capacité de | du 21/07/2015 mo-

tinés & collecter et traiter une charge brute de pol-| traitement de difié
lution organique au sens de l'article R. 2224-6 du| 5100 kg de

code général des collectivités territoriales : DBO:s par jour,

1° Supérieure a 600 kg de DBOs A | soit 85 000 EH)

2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais inférieure ou

égale 3 600 kg de DBOs D.

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél : 05 47 30 51 51

Mél ; ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 6/23



Un systéme d'assainissement collectif est consti-
tué d'un systéme de collecte, d'une station de trai-
tement des eaux usées et des ouvrages assurant
I'évacuation des eaux usées traitées vers le milieu
récepteur, relevant en tout ou partie d'un ou plu-
sieurs services publics d'assainissement mention-
nés auv Il de l'article L. 2224-7 du code général des
collectivités territoriales. Dans le cas oU des sta-
tions de traitement des eaux usées sont intercon-
nectées, elles constituent avec les systémes de col-
lecte associés un unique systéme d'assainissement.
Il en est de méme lorsque I'interconnexion se fait
au niveau de plusieurs systdémes de collecte.Une
installation d'assainissement non collectif est une
installation assurant la collecte, le transport, le
traitement et I'évacuation des eaux usées domes-
tiques ou assimilées des immeubles ou parties
d'immeubles non raccordés 3 un réseau public de
collecte des eaux usées. |

ARTICLE 3 : Prescriptions générales

Le bénéficiaire de l'autorisation doit respecter les prescriptions générales définies dans l‘arrété ministé-
riel du 21/07/2015 modifié, visés ci-dessus, ou par des textes en vigueur plus récents.

ARTICLE 4 : Prescriptions spécifiques

Le bénéficiaire de I'autorisation doit respecter les prescriptions spécifiques suivantes :

4-1. Diagnostic du systéme d’assainissement

Le maitre d'ouvrage du systéme d’assainissement des eaux usées doit réaliser un diagnostic périodigue
du systéme d'assainissement (systéme de collecte et systéme de traitement) suivant une fréquence n'ex-
cédant pas dix ans.

La date du dernier zonage d'assainissement (eaux usées et eaux pluviales) est de 2011. Un schéma direc-
teur d’assainissement de Bordeaux Métropole 2017 - 2030 a été finalisé en juillet 2018.

Le bénéficiaire de I'autorisation doit poursuivre les travaux de réhabilitation du réseau pour réduire I'in-
trusion d'eaux parasites dans le réseau, conformément au schéma directeur.

Afin de tracer, de facon synthétique, I'évolution des programmes de réhabilitation, il convient d’indi-
quer dans les rapports annuels de fonctionnement : ’
* le programme initial de travaux issu des conclusions du schéma directeur d‘assainissement (ou
réactualisé),
* laliste datée des travaux réalisés en lien (ou non) avec le programme initial.

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél: 05 47 30 51 51

Mél . ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 7/23



Un outil de Diagnostic Permanent est effectif et mis a jour sur I'ensemble des syst&mes d’assainissement
de BORDEAUX METROPOLE. Ce diagnostic vise a connaitre, en continy, le fonctionnement et I'état
structurel du systéme dassainissement.

4-2. Systéme de collecte des effluents bruts :

Il est de type séparatif et unitaire (réseau mixte) Il présente les caractéristiques suivantes :
e 14 postes de relevage,
e 1 surverse de sécurité équipée de dispositifs d'autosurveillance réglementaires et 6 surverses de
sécurité équipées de poire de déversement,
e 402,7 km de longuevur.

Coordonnees en Lambert |
93

‘ Code Commune Nom Milieu Récepteur

X(m) | Y (m)

. Charge*en DBOs de 120 kg/J a 600 kg/J Mesure en continu du débit déversé

JTAOO5 | Saint Médard | DO Camp des Lanciers | LaJalle du Taillan | 407 969,05 | 6 428 285,07

*Charge brute de pollution organique transitant sur le réseau en amont de I'ouvrage par temps sec

Le point de déversement sur le réseau de collecte constitue un point d‘autosurveillance A1.

Le déversoir situé en téte de la station de traitement des eaux usées (by pass - point d‘auto-surveillance
A2), d'une capacité supérieure & 600 kg de DBOs et soumis a autorisation, fait partie intégrante du sys-
téme de traitement et fait l'objet d'une mesure de débit en continu ainsi que des prélévements.

4-3. Caractéristiques de la station de traitement :

La station de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE se situe au lieu-dit « CANTINOLLE » en
bordure de la RD2215 parcelle 4 section AA, sur la commune d’EYSINES.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif d'assainissement sont :

X (M) | Y (m)
Lambert 93 Lambert 93
Statlon de traltement 410 607 6 428 445 |
Rejet de la station d'épuration dans la Jalle de Blanquefort en 419 744 6 430 350

aval des portes a flots de Grattequina (eaux de rejet prove-
nant a la fois des eaux traitées des stations de LILLE
BLANQUEFORT et d’EYSINES CANTINOLLE)

Les eaux usées arrivent sur le site de traitement par deux collecteurs.
Le circuit d'eav industrielle est identifié et séparé du réseau potable de la station.

L'ensemble des installations de |la station de traitement est délimité par une cldture et leur accés inter-
dit a toute personne non autorisée.

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél: 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 8/23



4.3.1. Filiére eau :

Les effluents sont traités par biofiltration. Les équipements d’épuration comprennent :

deux collecteurs d’entrée qui se rejoignent dans un ouvrage de jonction (poste de‘relevage avec

dégrillage grossier),

une station de pompage des eaux brutes muni de 2 systémes de pompage dans un ouvrage

unique et équipé d’'un systéme de désodorisation : relevage vers la station d’EYSINES CANTI-

NOLLE au débit de 1000 m3/h et refoulement vers la station de LILLE BLANQUEFORT au débit de

800 m®/h. Les eaux brutes sont transférées 3 la station de LILLE BLANQUEFORT uniquement

quand cette derniére est en sous-charge nominale,

une surverse, en aval du poste eaux brutes sur la section qui alimente la station d’EYSINES CAN-

TINOLLE, alimentant un bassin tampon,

un bassin tampon (capacité 2300 m?) capable de restituer le volume stocké 3 la station de traite-

ment des eaux usées. Ce bassin tampon est situé au Nord du site de la station et dispose d‘un

trop-plein (déversoir en téte de station) vers la Jalle de Blanquefort, en cas de situation excep-

tionnelle, - o

une unité de prétraitement (dégrillage, dégraissage, dessablage, tamisage),

une décantation lamellaire avec poste de relevage intermédiaire,

une biofiltration sur deux étages (traitement DBO;, DCO et MES + traitement par nitrification),

un ouvrage de rejet dans la Jalle de Blanquefort en aval des portes a flots de Grattequina, rejet

assimilé & un rejet en Garonne, via un poste de relevage implanté sur la station de LILLE BLAN-

QUEFORT,

une station de refoulement des eaux traitées d’une capacité de 1000 m?/h (avec possibilité d’'une

pointe de 1400 m*fh hors du lavage des biofiltres a capacité hydraulique maximale : pointes

bréves et trés ponctuelles), - '

un réseau de transfert (refoulement en deux fois @ 600 et gravitaire en deux fois @ 800) entre la

station de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE et la station de pompage de sor-

tie de la station de traitement des eaux usées de LILLE BLANQUEFORT, sur un linéaire de 9 km

environ, . _

un local d’exploitation,

des dispositifs d'auto-surveillance réglementaires

° un débitmetre et un préleveur sur le by pass (déversoir de téte - point A2) au niveau du bas-
sin tampon (rejet maintenu dans la Jalle pour des situations exceptionnelles),

° un débitmétre sur le poste de refoulement entrée d’EYSINES CANTINOLLE (refoulement
puis gravitaire sur 9 km pour arriver au poste de relevage entrée LILLE BLANQUEFORT),

° un débitmétre et un préleveur asservi au débit en entrée (point A3),

° un débitmetre et un préleveur asservi au débit en sortie (point A4),

° un débitmétre pour la REUT (point A8),

° un débitmétre sur le poste de refoulement des eaux traitées d’EYSINES CANTINOLLE vers le
bassin tampon, _

° un débitmétre sur le poste de refoulement des eaux traitées d’EYSINES CANTINOLLE vers le
poste de relévement des eaux traitées de LILLE BLANQUEFORT (refoulement puis gravitaire
sur 9 km).

Les refus du dégrilleur sont compactés, stockés dans une benne et évacuds en ordures ménageéres.

Les sables sont stockés puis évacuées en décharge contrdlée.

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex’

Tél : 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 9/23



Les graisses sont écrémées, stockées puis envoyées dans le digesteur.

La conduite de rejet vers la Jalle de Blanquefort est conservée. Le poste eaux traitées est équipé d'un
trop-plein raccordé a cette conduite. Ce dispositif, qui permet une sécurité supplémentaire, ne doit pas
&tre utilisé en situations normales d’exploitation.

La biofiltration est dimensionnée pour traiter 1100 m3/h.
L'ensemble des pompes de relevage, refoulement et pompages est en redondance.

Le groupe électrogéne est présent sur la station de traitement des eaux usées ne secourt pas la biofiltra-
tion, la désodorisation, le traitement des graisses vers la digestion, I'alimentation en boues du digesteur
et le traitement des boues. :

Afin de supprimer toute géne pour le personnel d‘exploitation ainsi que les riverains, une désodorisa-
tion chimique permet de traiter un débit d’air vicié de 38 000 Nm?3/h provenant des ouvrages de la sta-
tion de traitement des eaux usées.

4.3.2. Filiére boues :

Les boues issues du traitement sont extraites et font l'objet d’'une déshydratation. Un silo permet de
stocker les boues avant leur évacuation : :

e extraction des boues en excés des décanteurs lamellaires,

e épaississement en centrifugeuse,

e stabilisation des boues épaissies par digestion anaérobie,

* déshydratation des boues par centrifugation (2 centrifugeuses),

e filiére de traitement des graisses (traitement in situ),

¢ filiére de traitement des sables (lavage + recyclage),

e filiere de traitement des refus de tamisage (compactage + stockage)

» filiére de traitement de I'air (désodorisation chimique),

* silo de stockage et bennes.

* un.débitmétre sur I'alimentation de la centrifugeuse (point A6 - boues produites).

Les boues seront éliminées par toute filiére de valorisation conforme 3 la réglementation en vigueur.

ARTICLE 5 : Réutilisation des eaux traitées

Une partie des eaux usées traitées, issues du traitement complémentaire décrit au chapitre 5-1, est utili-
sée pour des usages industriels internes sur le site, en substitution de |’eau potable habituellement utili-
sée pour ces usages.

Les usages internes substitués sont exclusivement le nettoyage avec jet haute pression des équipements
et matériels d'exploitation de la station (préparation de solution de polymére nécessaire au traitement
des eaux et i I'épaississement/déshydratation des boues, nettoyage des locaux et désodorisation de
|Yair) pour un volume estimé 8 000 m?/an.

Le présent arrété préfectoral n‘autorise pas la réutilisation des eaux traitées de la station en externe de
la station de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE.

La réutilisation des eaux traitées de la station de traitement des eaux usées d’EYSINES CANTINOLLE en
externe, fera I'objet d’'un arrété préfectoral spécifique.

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél : 05 47 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 10/23



5-1. Traitement complémentaire :

Une unité de traitement complémentaire, dimensionnée pour une capacité de production de 10 m®/h
est installée en sortie de |a station de traitement des eaux usées.

Il sagit d'une ReutBox en container, raccordé a un circuit d’eau industrielle dédié, constituée par :

une pompe d’alimentation,

une boite a crépine et un stabilisateur de pression, -

un débitmeétre électromagnétique en entrée (pour mesurer le débit d‘alimentation du filtre),

une mesure de turbidité, .

un filtre garni de billes de verre de deux granulométries différentes (0.4 -1 mm) permettant une
vitesse de filtration de l'ordre de 11 m/h, :

deux capteurs de pression en entrée et sortie du filtre,

une désinfection par réacteur UV (2 lampes de 400 W, puissance.: 60 mj/cm2 3 50% de transmit-
tance) - entourées de gaines de quartz,

un coffret électrique et un automate M241 avec écran tactile pour le paramétrage et le pilotage
des équipements (avec IHM de type Magelis),

un poste d‘injection de javel (via pompe doseuse asservie au débit de traitement) en amont
d’une cuve de stockage de 20 m3,

1 robinet de prélévement pour effectuer les contréles.

Lors des cycles de lavage les eaux de lavage sont évacuées vers le réseau d‘égout interne 2 la station.

L'eau usée traitée réutilisée devra respecter le niveau de qualité sanitaire A défini par I'annexe Il de I'ar-
rété du 2 aoCt 2010 relatif 3 I'vtilisation d'eaux issues du traitement d'épuration des eaux résiduaires ur-
baines pour Iirrigation de cultures ou d'espaces verts.

PARAMETRES NIVEAU DE QUALITE A
Matieres en suspension (mg/l) - <15
Demande chimique en Oxygéne (mg/l) <60
Escherichia coli (UFC/100mL) <250
Entérocoques fécaux (abattement en log) ‘ | >4
Phages ARN F-spécifiques (abattement en log) ' 24
Spores de bactéries anaérobies sulfito-réductrices (abattement en log) 24

Lors d'un dépassement d’un niveau de turbidité correspondant a 20 mg/l de MES sur I'eau traitée de
sortie de la station de traitement des eaux usées, les eaux sont orientées vers une purge.

L'approvisionnement d’eaux usées traitées s'effectue 3 partir de la cuve de stockage (raccordement a un
circuit d'eau industrielle dédié).

Cité administrative

2 rue Jules Ferry — BP 90

33090 Bordeaux Cedex

Tél: 0547 30 51 51

Mél : ddtm-sner@gironde.gouv.fr

www.gironde.gouv.fr 11/23



Cette installation est automatisée et diverses alarmes et sevils de contréle sont mis en place afin d'assu-
rer une sécurité de la production de perméat (eau affinée) optimale. Cette installation peut étre aussi
télé gérée avec prise en main a distance. '

Pour s'assurer du bon fonctionnement du traitement des eaux usées traitées, des vérifications régulieres
par l'exploitant du traitement complémentaire ou des modes de détection automatique sont mis en
place.

Des opérations d’entretien et de maintenance / renouvellement sont par ailleurs effectuées par l'exploi-
tant du traitement complémentaire.

5-2. Analyses et suivi mis en place :

Afin de s’assurer de la qualité d’eau produite, des analyses seront réalisées par I'exploitant :

A la mise en route de l'installation : trois bilans complets par semaine pendant 3 semaines, afin de vali-.
der la qualité obtenue par les procédés. Le bilan complet comprend les paramétres a analyser suivants :

MES, DCO, Escherichia Coli, Entérocoques, BASR, Phages ARN F. Les méthodes analytiques et normes

retenues sont celles spécifiées-dans la réglementation francaise.

Pendant le fonctionnement : un suivi de routine est mis en place par I'exploitant sur un indicateur repré-
sentatif de la qualité du traitement :

* Escherichia Coli et MES, réalisé 1 fois /mois,

* 1bilan complet 1 fois/an.

Le bon fonctionnement de I'installation est vérifié par le suivi. des paramétres de pilotage habltuels et
assure ainsi la prévention du risque de dégradation microbiologique de la qualité d’eau.

Les analyses sont déposées av format SANDRE sur Iapplication nationale VERS’EAU (point A8).